
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 862

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8885 del 08/08/2018

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO OSPEDALE DELLA SIBARITIDE - COD. CUP 
J79H07000250001 AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI COMPONENTE DELLA 
COMMISSIONE DI COLLAUDO IN CORSO D'OPERA E FINALE RELATIVO ALLA 
"CONCESSIONE DI COSTRUZIONE E GESTIONE, AI SENSI DELL'ART. 144 DEL D.LGS. 
163/06 E SS.MM.II., DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DELLA 
SIBARITIDE". LOTTO 2 - CIG: 7219252B34 - COMPONENTE DELLA COMMISSIONE. LOTTO 3 
- CIG: 72192612A4 - COMPONENTE DELLA COMMISSIONE. PROVVEDIMENTO 
DICHIARATIVO DI GARA DESERTA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la  Legge  Regionale  13.03.1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n.541 del 16.12.2015, modificata con D.G.R. n.51_2016, con la quale è stata approvata la 
Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  271  del  12/07/2016,  avente  ad  oggetto:  “Nuova 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  Delibera  n.  541/2015  e  s.m.i.  -  
Determinazione della entrata in vigore”;
VISTA la DGR n. 450 del  29.09.2017  con la quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 2 "Presidenza", all'ing. Domenico Pallaria;
VISTO il Decreto 16.10.2017, n. 110, del Presidente della Regione, recante “Dirigente ing. Domenico 
Pallaria.  Conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Presidenza”  della  Giunta 
della Regione Calabria”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 453 del 29.09.2017, con la quale le competenze in 
materia di edilizia sanitaria regionale, dapprima ripartite nel Settore n. 7 “Opere pubbliche a Titolarità 
Regionale  ed  Edilizia  Sanitaria”  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.,  Mobilità  e  nel  Settore  n.  6 
“Patrimonio,  Edilizia  Sanitaria,  HTA”  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute,  sono  state  riunificate  nel 
Settore n. 10 “Opere pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia Sanitaria” del Dipartimento Presidenza;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTO il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 55, recante “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  635,  recante  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 
(artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  636,  recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art. 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTI il D.Lgs. 163 del 12/4/2006 e s.m.i., il DPR n.207 del 5 ottobre 2011 e s.m.i. ed il D.Lgs 50/2016;
PREMESSO
 CHE tra  il  Ministero  della  Salute  e  la  Regione  Calabria,  in  data  13.12.2007,  è  stato  sottoscritto 

l’Accordo di  Programma per la realizzazione degli  ospedali  della Sibaritide,  di  Catanzaro,  di  Vibo 
Valentia e della Piana di Gioia Tauro;

 CHE con Ordinanza del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3635 del  21.12.2007 sono state 
dettate “Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare l'emergenza socio-economico-
sanitaria nel territorio  della Regione Calabria” ed è stato nominato il Commissario Delegato per la 
gestione della predetta situazione emergenziale;

 CHE il Commissario Delegato, con proprie Ordinanze, ha approvato il programma di realizzazione dei 
nuovi ospedali di Catanzaro, della Piana di Gioia Tauro, della Sibaritide e di Vibo Valentia;

 CHE con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3836 del 30.12.2009, il Presidente 
della Giunta Regionale della Calabria ha assunto l’incarico di Commissario Delegato;

 CHE con O.C.D.P.C. n. 27 del 5.12.2012, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 290 del 13.12.2012, è stato regolato il subentro della Regione Calabria nelle iniziative finalizzate al 
definitivo  superamento  della  situazione  di  criticità  socio-economico-sanitaria  nel  territorio  della 
medesima Regione;

 CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 237 del 27.6.2013, è stata disposta, nell’ambito dell’UPB 
6.1.06.1  dello  stato  della  previsione  della  spesa,  l’istituzione  del  capitolo  di  bilancio  61060128, 
denominato  “Spese  per  la  realizzazione del  nuovo  Ospedale  della  Sibaritide”,  su  cui  sono state 
trasferite parte delle risorse finanziarie  disponibili, alla data di scadenza della gestione istituita con 
OCDP n. 27/2012, sulla contabilità speciale n. 5106, intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale della 
Banca d’Italia di Catanzaro ed intestata al Commissario Delegato, per l’importo di € 19.603.650,52;

 CHE con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è stato 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  realizzazione  del  Nuovo  Ospedale  della 
Sibaritide, con l’attribuzione dei poteri di cui all’art. 10 del D. Lgs. 163/2006;

PREMESSO
 CHE a  seguito di  gara di  concesssione,  indetta  ai  sensi  dell’art.  144 del  D. Lgs. 163/06,  è stato 

sottoscritto il  contratto di concessione tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Cosenza e la Società di 
progetto “Ospedale della Sibaritide Società Consortile per Azioni”, registrato al Rep. ASP-CS n. 320 
del  9  settembre  2014,  per  la  realizzazione del  Nuovo  Ospedale  della  Sibaritide”  CUP: 
J79H07000250001;

 CHE con decreto del Dirigente Generale n.8373 del 27.07.2017 è stato approvato il progetto definitivo 
per la realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide ed è stato rimodulato il quadro economico 
dell’intervento;

TENUTO  CONTO  CHE ai  sensi  dell’art.  102  del  D.  Lgs.  50/2016,  comma  2,  occorre  avviare  il 
procedimento  per  affidare  i  Servizi  tecnici  relativi alle  attività di Collaudo tecnico-amministrativo, 
revisione tecnico contabile, attestato di prestazione energetica, e di collaudo statico e tecnico funzionale 
degli impianti, in corso d’opera e finale;
PREMESSO 
 CHE il corrispettivo a base d’appalto è di importo superiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui 

all’art.35 del D.Lgs. 50/2016;
 CHE con decreto n.6329 del 15.06.2017, ai sensi del combinato disposto dell’art. 102, commi 6 e 7 

lett.  b),  del  D.Lgs.  50/2016  è  stata  avviata  la  selezione  di  professionisti  cui  affidare  il  collaudo 
tecnico/amministrativo ed il collaudo statico dell’intervento “Realizzazione del nuovo Ospedale della  
Sibaritide” mediante manifestazione di  interesse rivolta ai  dipendenti,  inseriti  nel  ruolo organico di 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 3, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che non prestino 
attività di servizio nel territorio della regione Calabria;

 CHE l’avviso della Manifestazione di interesse, in ragione della complessità e tipologia dell’intervento, 
ha previsto l’affidamento del collaudo ad una commissione composta da tre figure tecniche:
 Profilo A - Presidente della Commissione di Collaudo – Esperto in opere civili (E.10);
 Profilo B - Componente della Commissione - Esperto in opere strutturali (S.03);
 Profilo C - Componente della Commissione – Esperto in opere impiantistiche (IA.01 – IA.02 – 

IA.04);
ed ha previsto che non si procederà a nessun affidamento nel caso in cui uno dei suddetti dovesse 
risultare non affidato per carenza di candidature ovvero per carenza dei requisiti dei candidati;

 CHE con verbale prot. 222670 del 5.7.2017, il Responsabile del procedimento ha preso atto che non 
è stata presentata alcuna domanda per il profilo “C - Esperto in opere impiantistiche (IA.01 – IA.02 –  
IA.04)” e  pertanto,  per  quanto  previsto  dall’avviso  della  manifestazione  di  interesse,  non  si  è 
proceduto all’affidamento degli incarichi di collaudo con la suddetta procedura;

PREMESSO
 CHE con decreto n.12862 del 21.11.2017, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, è stata 

indetta la gara con “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, adottando il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per  l’affidamento degli  incarichi  di  Componente della 
Commissione  di  collaudo  in  corso  d’opera  e  finale  relativo  alla  “Concessione  di  costruzione  e  
gestione, ai sensi dell’art. 144 del D.lgs. 163/06 e ss.mm.ii., dell’intervento di realizzazione del Nuovo  
Ospedale della Sibaritide, articolata in tre lotti così denominati:



Lotto Denominazione CIG
Importo a 

base di gara

Lotto 
n.1

Presidente  della  Commissione  di  collaudo  tecnico-
amministrativo,  revisione  tecnico  contabile,  in  corso 
d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – 
Esperto Strutturista ed Edile – Collaudatore statico

7216707702 €. 542.733,76

Lotto 
n.2

Componente della  Commissione di  collaudo tecnico-
amministrativo,  revisione  tecnico  contabile,  in  corso 
d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – 
Esperto Impiantista - Collaudatore tecnico funzionale 

7219252B34 €. 458.400,33

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



degli impianti IA.01 – IA.02

Lotto 
n.3

Componente della  Commissione di  collaudo tecnico-
amministrativo,  revisione  tecnico  contabile,  in  corso 
d’opera e finale e attestato di prestazione energetica – 
Esperto Impiantista – Collaudatore tecnico funzionale 
degli impianti IA.04

72192612A4 €. 429.036,22

CONSIDERATO 
 CHE, con decreto del Dirigente Generale n.881 del 22.02.2018, al termine delle verifiche condotte 

sulla documentazione amministrativa trasmessa dagli Operatori Economici, per tutti i tre lotti, 

 sono stati approvati i verbali del seggio di gara nominato per la verifica della documentazione 
amministrativa nonché gli elenchi degli operatori ammessi alla fase successiva di gara, così 
come di seguito rappresentato:

Lotto Elenco Operatori Ammessi

Lotto n.1 RTI Studio Tecnico Carbonara Ingegneri Associati - RPA s.r.l. - Ing. 
Francesco Chirilli

Lotto n.3 RTI Studio Tecnico Carbonara Ingegneri Associati - RPA s.r.l. - Ing. 
Francesco Chirilli

Lotto n.3 RTI Studio Tecnico Carbonara Ingegneri Associati - RPA s.r.l. - Ing. 
Francesco Chirilli

 

 è  stata  nominata  la  Commissione  di  gara  ai  sensi  dell’art.77  del  D.Lgs.  50/2016,  per  la 
valutazione delle offerte pervenute, della gara per l’“affidamento degli incarichi di Componente 
della  Commissione  di  collaudo  in  corso  d’opera  e  finale  relativo  alla  Concessione  di  
costruzione e gestione, ai sensi dell’art. 144 del D.lgs. 163/06 e ss.mm.ii., dell’intervento di  
realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide” Lotto 1 – CIG: 7216707702, Lotto 2 – CIG:  
7219252B34, Lotto 3 – CIG: 72192612A4,

 CHE con decreto n. 4575 del 14.05.2018 sono stati approvati gli atti del procedimento di gara relativi 
al  lotto  n.1  ed  è  stata  aggiudicata  la  gara  al  RTI  Studio  Tecnico  Carbonara  Ingegneri  Associati 
(Mandataria) - RPA S.r.l. (Mandante) – ing. Francesco Chirilli (Mandante);

 CHE  con provvedimento dichiarativo di  efficacia prot.  247775 del  17 luglio 2018,  a seguito delle 
verifiche previste dall’art. l’art.32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione del lotto 1 “Presidente 
della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, revisione tecnico contabile, in corso d’opera e  
finale e attestato di prestazione energetica – Esperto Strutturista ed Edile – Collaudatore statico” è 
divenuta efficace;

 CHE sono  state  avviate  le  procedure  per  la  sottoscrizione  del  contratto  relativo  al  lotto  1  con 
l’Aggiudicataria;

 CHE l’Aggiudicatario del lotto n.1 è l’unico concorrente ammesso alle fasi successive anche del lotto 
n.2 e del lotto n.3;

 CHE l’art. 7 del disciplinare di gara dispone che, al fine di “costituire una Commissione di Collaudo i  
cui  membri  non  siano  espressione  dello  stesso  soggetto,  tanto  in  perfetta  adesione  a  quanto  
eminentemente affermato dall'AVCP (oggi ANAC) a mezzo della deliberazione n. 82 del 2007, poi  
confermata dalla deliberazione n. 2 del 25 Febbraio 2009,  … nel caso in cui il soggetto concorrente 
intenda partecipare a più di un lotto di gara dovrà esercitare l'opzione di preferenza fra i lotti stessi in  
maniera che, qualora si aggiudichi più di un lotto, possa svolgere il servizio per uno solo di essi sulla  
base  delle  opzioni  già  espresse  nelle  proprie  offerte  che  dovranno  essere  comunque distinte  e  
separate per ognuno dei tre lotti in gara”,

RITENUTO CHE, per le motivazioni sopra riportate, l’offerta del RTI Studio Tecnico Carbonara Ingegneri 
Associati  - RPA s.r.l.  - Ing. Francesco Chirilli,  già affidatario del Lotto 1, non possa essere utilmente 
considerata ai fini delle relative aggiudicazioni relative ai lotti n.2 e n.3 (Lotto 2 – CIG: 7219252B34, 
Lotto 3 – CIG: 72192612A4);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE, tra l’altro, all’art. 7 del citato decreto di aggiudicazione n. 4575 del 14.05.2018, 
notificato  all’interessato  con  nota  n.172113  del  17.05.2018,  si  è  dato  atto  che  “una  volta  divenuta 
efficace  l’aggiudicazione,  l’Operatore  economico  RTI  Studio  Tecnico  Carbonara  Ingegneri  Associati  
(mandataria) - RPA s.r.l. - Ing. Francesco Chirilli (mandanti) non potrà concorrere alle procedure relative  
al lotto 2 ed al lotto 3 della presente procedura aperta di gara, ai sensi dell’art.7 del disciplinare di gara  
richiamato in premessa”;

RITENUTO CHE, di conseguenza, i lotti 2 e 3 (Lotto 2 – CIG: 7219252B34, Lotto 3 – CIG: 72192612A4) 
debbano dichiararsi deserti;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

Art. 1) Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2) Per  le  motivazioni  rappresentate  nelle  premesse,  l’offerta  del  RTI  Studio  Tecnico  Carbonara 
Ingegneri Associati (Mandataria) - RPA S.r.l. (Mandante) – ing. Francesco Chirilli (Mandante) non 
può essere utilmente considerata ai fini delle aggiudicazioni relative ai seguenti lotti:

Lotto Denominazione CIG

Lotto 
n.2

Componente  della  Commissione  di  collaudo  tecnico-
amministrativo, revisione tecnico contabile, in corso d’opera e 
finale  e  attestato  di  prestazione  energetica –  Esperto 
Impiantista  -  Collaudatore  tecnico  funzionale  degli  impianti 
IA.01 – IA.02

7219252B34

Lotto 
n.3

Componente  della  Commissione  di  collaudo  tecnico-
amministrativo, revisione tecnico contabile, in corso d’opera e 
finale  e  attestato  di  prestazione  energetica –  Esperto 
Impiantista – Collaudatore tecnico funzionale degli  impianti 
IA.04

72192612A4

Art. 4) Di Dichiarare deserti i lotti 2 e 3, come sopra descritti;

Art. 5) Di  notificare  il  presente  decreto  al  Commissione  di  gara  nominata  con  decreto  n.881  del 
22.02.2018.

Art. 6) Di dare atto che il  Responsabile del  Procedimento provvederà agli  adempimenti  conseguenti 
all’adozione del presente atto.

Art. 7) Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
“Presidenza” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento.

Sottoscritta dal Funzionario istruttore
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Responsabile del Procedimento

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


